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Mjedisi si kategori kushtetuese neé
Republikén e Kosovés pérkufizohet si
pérgjegjési e secilit individ, pérderisa
institucionet e pushtetit publik kane
obligim t'u mundésojné qytetaréve
ndikimin né vendimet gé kané té béjné
me mijedisin ku ata jetojné. Ndérsa
mbrojtja e mjedisit, pos tjerash,
renditet si njéra prej vlerave né té cilat
bazohet rendi kushtetues i Republikés
sé Kosovés.'

Kurse Ligji pér mbrojtjen e mjedisit ka
pér géllim promovimin e krijimit té
mjedisit té shendetshém pér popullin e
Kosovés me sjelljen graduale té
standardeve pér mjedis té Bashkimit
Evropian. Njékoheésisht ligji synon
harmonizimin e zhvillimit ekonomik
dhe mirégenies sociale me parimet
themelore pér mbrojtjen e mjedisit
sipas konceptit té zhvillimit tée
géndrueshém. Dispozitat e Ligjit pér
mbrojtjen e mjedisit pérkufizojné se
organet pérgjegjése pér administrimin
e mbrojtjes sé mijedisit jané Qeveria,
Ministria dhe Komunat.”

Sipas praktikave té mira evropiane, gé
I ka pérmendur Zyra Kombétare e
Auditimit, njé sistem i géndrueshéem,
efikas dhe i integruar pér mbrojtjen e
mjedisit ekziston kur autoritetet
publike bashképunojné dhe koordi-
nojné veprimet mes veti pér hartimin
dhe zbatimin e ¢do aktiviteti apo mase
me géllim té mbrojtjes sé mjedisit.
Praktikat e kétilla kérkojné monitorim
té vazhdueshém té té arriturave
(objektivave) té veprimeve né mijedis.
Monitorimi i mbrojtjes té mijedisit,
rezulton me raportim té gjendjes
mjedisore  pér ligjdhénésin  dhe
publikun.’

HYRJE

Por sipas raporteve té ndryshme té
organizatave ndérkombétare, por edhe
atyre vendore, Kosova pérballet me
probleme té theksuara mjedisore,
nderkoheé gé mungesa e vullnetit
politik té institucioneve shtetérore né
ndérmarrjen e masave adekuate péer
mbrojtjen e mjedisit ka ndikuar né
mirégenien  dhe  shéndetin e
qytetaréeve.

Madje edhe Institucioni i Avokatit té
Popullit pérmes adresimeve publike ka
veéné né spikame réndésiné e mbrojtjes
sé mijedisit dhe ndikimin e tij né te
drejtat e njeriut, duke i béré thirrje te
gjitha institucioneve pér nevojén e
renditjes sé mjedisit ne prioritete duke
u fokusuar né vecanti né masa
parandaluese dhe ménjanuese, né
menyré gé té respektohet e drejta e
qytetaréve pér mjedis té sigurt dhe té
shéndetshem. Sipas Avokatit te
Popullit, pérkundér obligimit kushte-
tues pér mbrojtje té mjedisit, bazés sé
mjaftueshme ligjore, Kosova ende nuk
ka arritur ta béj kthesén me té cilén do
té zbeheshin ndérhyrjet arbitrare né
ujé, ajer dhe toke, me c¢rast ajri
jocilésor, uji i ndotur, shkarkimet e
pakontrolluara, ndérhyrjet pa kriter né
toké, guréthyesit dhe gurishtat,
ndertimet pa kriter jashté parimeve té
miréfillta té ndértimit dhe planifikimit
hapésinor, démtimi i pyjeve, mosarritja
e menaxhimit té duhur té mbeturinave,
zhurma, mungesa e aktiviteteve
rehabilituese et). ka vazhduar me temp
té njejte.

Ne fillim té vitit 2018, Ministria e
Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor

Kushtetuta e Republikés sé Kosoves, neni 52 dhe neni 7. linku: https://gzk rks-gov.net/ActDetail aspx?ActiD=3702
? Ligji pér mbrojtjen e mjedisit, neni 1 dhe neni 5, linku: https://gzk rks-govnet/ActDetail aspx?ActiD=2631
Raport | Auditimit “Ogndrueshmenia e masave kombgtare per mbrojtjen e mjedisit”, 2016, linku: https://www.zka-rks.org/wp-content/uploads/2017

|06/0endrueshmeria.e. masave kombetare.per.mbrojtjen.e.mjedisit. 761125.pdf

" Deklarate e Avokatit té Popullit me rastin e Dités Botérore té Mjedisit, 5 gershor 2021, linku: https:/Joik-rks.org/2021/06/04]



gjaté njé tryeze me kryetarét e
komunave té Republikés sé Kosovés ka
diskutuar  rreth identifikimit  te
obligimeve ligjore gé i takojné dy
niveleve té qeverisjes, sikurse edhe
pér sfidat me té cilat ballafagohen, me
¢rast drejtues té ketij dikasteri
geveritar patén theksuar se njé pjesé e
madhe e pérgjegjésive pér mjedisin
dhe zbatimin e kornizés ligjore bien né
domenin e komunave, dhe se éshté

koha gé mjedisi té jeté prioritet i
politikave lokale dhe gendrore.”

Mirépo bazuar né monitorimin e EC Ma
Ndryshe, mjedisi ende nuk zé vend né
krye té listés sé prioriteteve né nivelin
lokal. Mjedisi ndonése meriton té jeté
ndér prioritetet kryesore shkaku i
zhvillimeve té shumta degraduese
vazhdon gé té jeté i lené anash nga
komunat.

METODOLOGJIA

EC Ma Ndryshe ka hartuar
metodologjiné pér monitorimin dhe
raportimin mjedisor si njé mjet pune
pér raportimin  rreth  gjendjes
mjedisore né Kosove. Né kuadér té saj
pérfshinet  edhe  monitorimi i
administratés lokale, ku adresohen
pérgjegjésité e Komunave kundruall
aspekteve kryesore gé rregullohen me
kornizén ligjore té vendit.

Metodologjia e EC-it pér monitorim
merr né konsiderate legjislacionin ne
fugi gé adreson aspekte té ndryshme
té mbrojtjes sé mjedisit.

Organet pérgjegjése per mbrojtjen e
mjedisit jané té rregulluara né forma
te ndryshme né Komunat e Kosoves.
Disa nga komunat kané drejtori té
dedikuara pér mbrojtjen e mjedisit,
ndérsa disa kané sektore né kuadér té
drejtorive pér planifikim apo zyrtaré
pérgjegjes pér ceshtje mjedisore.

Pér nevojat e kétij hulumtimi, EC Ma
Ndryshe éshté pérgendruar ne
aspektin e mbikeqgyrjes inspektive dhe
raportimit mjedisor, né 7 komunat e
médha te Kosovés: Prishting, Prizren,
Peje, Gjakoveé, Gjilan, Ferizaj dhe

Mitrovice e Jugut. Nga komunat
pérkatese jané kérkuar informata dhe
dokumente publike lidhur me shkallén
e zbatimit té politikave lokale mjedi-
sore si dhe per tejkalimet apo
¢rregullimet mjedisore té shkaktuara
nga personat fizik dhe juridik. Te
dhénat pér keéte aspekt jané keérkuar
pér 6 mujorin e paré té vitit 2021, duke
marré pér bazé faktin se viti i shkuar
ka gene vit zgjedhor pér nivelin
komunal, me ¢'rast pjesa e dyté e vitit
éshte  dominuar nga  fushata
paraelektorale dhe zgjedhjet, gé né
disa komuna ka rezultuar edhe me
ndryshimin e pushtetit. Informatat dhe
dokumentet, gé né sasi e cilési kané
gené té kufizuara, nga komunat
pérkatése jané marré kryesisht né
formeé elektronike, marré parasysh
edhe ndikimin e pandemisé Covid-19,
me ¢rast nga data 20 gusht 2021 jané
ashpérsuar masat anti-Covid. Infor-
matat jané marré edhe nga hulumtimi
né ueb faget zyrtare té 7 komunave,
duke u fokusuar né Raportet e Punés té
Drejtorive té Inspektorateve, Drejtorité
e Shérbimeve Publike e Drejtorité e
Mjedisit pér periudhén gjashtémujore
(janar - gershor 2021) dhe raporteve
njévjecare (janar - dhjetor 2020).

* Mbrojtja e mjedisit, prioritet i komunave dhe i Oeverisé”, KOHA, 24 janar 2018, linku: https://www.koha net/arberi/71334/mbrojtja-e-mjedisit-pri-

oritet-i-komunave-dhe-i-geverise/




KOMPETENCAT PER ]

MBROJTJEN E MJEDISIT

Organet pérgjegjése pér administrimin
e mbrojtjes sé mjedisit sipas Ligjit
pérkatés jané Qeveria, Ministria dhe
Komunat.

Bazuar né nenin 5 té Ligjit per
mbrojtjen e mjedisit, Qeveria miraton
aktet nénligjore pér implementimin e
kétij ligji; pér aplikimin e parimeve té
mbrojtjes sé mjedisit té pérshkruara
né nenin 6, dhe té béj pérshtatjen e
politikave té mbrojtjes sé mjedisit me
ato té BE-sé, pastaj gé té behen
kufizimet, ndalimet dhe kontrollet tjera
té emisioneve té drejtpérdrejta ose jo
té drejtpérdrejta té liruara né mjedis
nga ndotésit dhe mbeturinat nga
instalime dhe projekte; té percaktohen
metodat, pajisjet, ndértimet dhe struk-
turat gé duhet té zvogélojné emisionet
nga bazat e asfaltit, impiantet e
guréthyeseve, nxjerrjeve té guréve apo
aktiviteteve tjera té nxjerrjes sé
guréve, pikat e karburanteve dhe
aktiviteteve tjera té ngjashme; té
béhen kufizimet dhe ndalimet pér
emitimet nga makineria dhe pajisjet,
pér shfrytézimin apo vendosjen né treg
dhe pér kérkesat e etiketimit; té béhet
trajtimi dhe pérmbajtja e grumbujve té
dheut-tokés sé kontaminuar sipas
standardeve teknike té trajtimit si dhe
metodave té trajtimit dhe mbikégyrijes;
té pér- caktohen metodat, pajisjet,
ndertimet dhe strukturat gé duhet té
zvogelojné emitimet nga bujgésia,
ekonomia bujgésore e kafshéve, fermat
e gezofit, pylltaria dhe hurdhat e

peshqve;  té béhet pércaktimi i
meényrés sé pagesave peéer lejet
mjedisore; té behet zvogélimi i

substancave gé démtojné shtresén e

ozonit; té béhet zvogélimi i substan-
cave dhe aktiviteteve gé ndikojné né
ndryshimin  klimatik; té zbatohen
kriteret dhe procedurat pér shfrytézim
té instrumenteve pér mbrojtje té
mjedisit dhe zhvillimit té géndrue-
shém, sipas nenit 7 té ketij ligji.

Ministria sipas kétij neni do té
promovojé zhvillimin e géndrueshem
né Kosové dhe rajon; do té miratojé
akte neénligjore, udhézime adminis-
trative, formularé, procedura té cilat
jané né pérgjegjésiné e tij sipas kétij
ligji; angazhohet pér zbatimin e
masave dhe standardeve mjedisore
péer té stimuluar shfrytézimin e
géndrueshem té burimeve natyrore; do
té koordinojé pérgatitien dhe imple-
mentimin e politikave dhe instrumen-
teve mjedisore me ministrité tjera,
komunat, entitetet private, organizatat
shkencore dhe profesionale, organi-
zatat jo geveritare dhe me gytetarét; do
t'i propozojé geverisé pér miratim
¢cmimoren pér nxjerrjen e lejeve
mjedisore, né bazeé té nenit 31 té kétij
ligji; do té béjé propozimin e anétaréve
te Bordit Késhillues pér Mbrojtjen e
Mjedisit né Qeveri, i cili do té aprovohet
nga Kuvendi i Republikés sé Kosoves;
do té peércaktojé kriteret dhe proce-
durén péer dhénien e mirénjohjeve; do
té sigurojé shfrytézim té drejté te
fondeve té dhéna nga organizatat
ndérkombétare dhe vendore sipas
politikave té geverisé mé géllim té
mbrojtjes sé mjedisit. Gjithashtu bené
pérgatitien e aplikimit té bashke-
financimeve té BE-sé pér projektet e
investimeve né mjedis dhe imple-
mentimin e tyre.




Ndérkaq Komunat sipas ligjit béjné
aplikim té ploté té parimeve té nenit 6;
bashképunojné me Ministriné peér
pérgatitjen e planit, per mbrojtjen e
mjedisit dhe zhvillim té géndrueshém
brenda territorit té tyre sipas kétij ligji,
zbatojné ligjet dhe béjné inspektimin e
zbatimit te ligjeve gé kaneé té béjné me
mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillim té
géndrueshem brenda territoreve té
tyre, pérgatisin dhe sigurojné infor-
mata pér qytetaret né lidhje me
mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin té
gendrueshém; planin pér mbrojtje te
mjedisit dhe zhvillim té géndrueshém
brenda territorit té komunés, e aprovon
Kuvendi komunal pérkatés.

Ligji pér Vetéqgeverisjen lokale te
kompetencat vetanake pérkufizon se
Komunat kané kompetenca té plota
dhe ekskluzive, per sa i perket interesit
lokal, duke i respektuar standardet e
pércaktuar né legjislacionin e
zbatueshém, né disa fusha, né mesin e
té cilave bén pjesé edhe mbrojtja e
mjedisit lokal.

Ndérkaq Ligji pér inspektoratin e
mjedisit, ujérave, natyrés, planifikimit
hapésinor dhe ndértimit, parasheh
funksionimin e Inspektoratit si organ
shtetéror né nivel lokal dhe gendror, i
cili ushtron detyrat dhe pérgjegjésité e
mbikeqyrjes inspektive né fushén e
mbrojtjes sé mjedisit, natyrés, ujérave,
urbanizmit dhe ndéertimit. Inspektorati i
Ministrisé pérbéhet nga: Inspektorati i
mbrojtjes sé mjedisit; Inspektorati i
mbrojtjes sé natyrés; Inspektorati i
ujérave; Inspektorati i planifikimit
hapésinor dhe urbanistik; Inspektoratii
ndértimit. Ndérsa organizimi i Inspek-
toratit né nivel lokal parasheh organi-
zimin né kuadér té drejtorive komunale
sipas fushave pérkatése: Inspektorati
komunal i mbrojtjes sé mjedisit, dhe
Inspektorati komunal i ndértimit.

Inspektorati komunal i mbrojtjes sé
mjedisit ~ ushtron  detyrat  dhe
pérgjegjesité pérmes kontrollit dhe
mbikéqyrjes inspektive né zbatimin e
ligieve né fushén e mbrojtjes sé
mjedisit, ujerave dhe natyrés, dhe se
sipas legjislacionit duhet té realizojée
mbikégyrjen né zbatimin e masave dhe
kushteve té pércaktuara me lejet
komunale mjedisore, lejet ujore dhe té
mbrojtjes sé natyrés, té léshuara nga
Komuna.

Né njé analizé té méhershme té béré
nga Instituti GAP lidhur me kompeten-
cat vetanake té komunave, theksohet
se edhe mbrojtja e mjedisit éshte fushe
e cila i lihet né kompetencé komunave,
por gé né praktike, kompetencat me té
meédha né kété fushe i takojné
Ministrisé sé Mjedisit dhe Planifikimit
Hapésinor, dhe se shumica nga
komunat nuk i kané pérmbushur obli-
gimet gé dalin nga ligjet né kété fushe.®

Raporti i Komisionit Evropian pér
Kosovén i publikuar né vitin 2021
thekson se legjislacioni pér inspek-
timet mjedisore nuk éeshté miratuar
dhe se mungojné kapacitetet e
inspektoratit pér zbatim.’

Kuvendi i Kosovés né fund té dhjetorit
té vitit 2021 ka miratuar né lexim té
dyté Ligjin pér Inspektimet.® Mirépo,
kapitujt: Ill - Organet inspektuese, V -
Statusi dhe trajnimi i inspektoréve; Vil
- Format themelore té Inspektimit, [X -
Procedura e inspektimit dhe Shtojca
(Lista e inspektorateve gendrore dhe
njésive té vecanta inspektuese) e kétij
ligji parashihet té hyjné neé fugi 18 muaj
pas botimit té ketij ligji né Gazetén
Zyrtare té Republikés sé Kosoves.

® "Sa kané kompetenca vetanake komunat?”, Analize, 2017, linku: https:/[www.institutigap.org/documents/94817_Gap%20Anal-

129%C3%AB%205%20kompetencat.pdf

" Raporti | Komisionit Evropian per Kosoven i publikuar né vitin 2027, linku: https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/kosovo-report-2021_en
¥ Linku: https:/fwww.kuvendikosoves.orgfsha/per-publikunftajmi/kuvendi-miratoi-ne-lexim-te-dyte-projektligji-28631/



GJENDJA E MJEDISIT

Ministri i MMPHI-sé né néntor tée vitit
2021, né Kuvendin e Kosovés, gjaté
shqyrtimit té raportit vjetor pér
gjendjen e mjedisit né Kosové pér vitin
2020, ka theksuar se nevoja dhe
kérkesa pér investime né mjedis
mbetet ende e larté. Ai ka pohuar se
ceshtja e mjedisit né Kosoveé trajtohet
me prioritet té ulét, dhe ka shprehur
zotimin se do té keté ndryshim né kéte
fushé ashtu gé céshtjet mjedisore do té
marrin vémendjen e duhur. Sipas tij,
jané hartuar dhe aprovuar strategji
dhe plane veprimi pér té gjithé sektorét
mjedisoré, si né nivelin gendror, dhe
até lokal. Por ka shtuar se niveli i
zbatimit té tyre éshté i pjesshém, dhe
se mbetet sfide gé té thellohet ky
zbatim i ligjit, ku gjaté vitit 2020 jané
shtuar aktivitetet inspektuese dhe
mbikégyrése né sektorin e mbrojtjes
sé natyrés e né aktivitetet ilegale qé
degradojné dhe démtojné mjediset, gé
megjithaté vazhdojné té jené né numer
shgetésues. Gjaté prezantimit té
raportit ne fjalé, pos tjerash, ai ka béré
té ditur se éshté konstatuar
implementim né nivel té ulét té ligjeve,
akteve nénligjore dhe i politikave pér
sektorin e ajrit, pastaj se cilésia e
ujerave sipérfagesore né Kosové
vazhdon té jeté e ndikuar nga ndotja gé
vien si rezultat | aktiviteteve te
ndryshme, se Kosova nuk ka program
dhe as monitorim té rregullt té cilésisé
sé dheut, sikurse gé pérkundér rritjes
sé vazhdueshme té numrit té zonave té
mbrojtura dhe sipérfages sé tyre,
menaxhimi  efikas | zonave té
mbrojtura dhe parandalimi i veprimeve
ilegale né kéto zona vazhdon té mbetet
problem pér institucionet e Kosovés,

NE KOSOVE

derisa te menaxhimi i mbeturinave ka
théné se Kosova vazhdon té balla-
fagohet me mungesé té menaxhimit
efikas, njejté sikurse gé menaxhimi i
deponive sanitare né Kosové nuk éshté
i duhuri, etj.”

Edhe Raporti i Komisionit Evropian pér
Kosovén i publikuar né vitin 2021
thekson se Kosova duhet ta rrise
angazhimin e saj politik pér té
adresuar degradimin e mijedisit dhe
sfidat ndaj ndryshimeve klimatike, né
ményré gé té harmonizohet me
Agjendén e Gjelbér dhe géllimet e
Ballkanit Peréndimor. Né kété raport
kérkohet gé né vitin 2022, Kosova té
ndérmerr masa pér té zvogéluar
ndotjen e ajrit e ujérave, té rrisé
mbulueshmériné e grumbullimit té
mbeturinave, si dhe ndarjen e ricik-
limin, pastaj zbatimin e dispozitave
ligjore mbi pérgjegjésing, démtimet e
krimet mjedisore, té zbatohet parimi
ndotési paguan, si dhe té zbatohet
strategjia e plani i veprimit pér
ndryshimet klimatike."

Gjetjet e publikuara nga institucionet
vendore pérgjegjése pér mjedisin
tregojné se duhet angazhim shtese pér
pérmirésimin e gjendjes aktuale,
pérkatésisht parandalimin e evitimin e
démtimit dhe degradimit té mjedisit.

* Falimi | ministrit t& MMPHI-se né seancen e Kuvendit te Kosoves, linku: https://www.kuvendikosoves.org/Uploads/Data/Session-

Files/2021_11.18_ts_Seanca_dME9GBGRE.pdf

® Raporti | Komisionit Evropian pér Kosovén i publikuar né vitin 2021, linku: https:/Jec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/kosovo-report-2021_en



Burimet ndotése kryesore té ajrit né
territorin e Kosovés jané termo-
centralet Kosova A dhe Kosova B,
djegiet e vogla (ekonomité familjare,
furrat e bukeés, restaurantet, etj),
operatorét industrial dhe operatorét
tjeré ekonomik (bizneset); transporti
rrugor, deponité e mbeturinave urbane,
bujgésia, guréthyesit. Stinét vjeshte-
dimeér rezultojné me ndotje me te larte
né krahasim me stinét tjera té vitit.
Niveli i ngritur i vlerave té ndotésve né
ajéer eshte si rezultat djegieve nga
industria, djegiet e léndés fosile pér

djegie nga ekonomité familjare,
transporti, etj. Né kété periudhg,
kushtet  meteorologjike  ndikojné

shumeé neé cilésiné e ajrit pér shkak te
lagéshtisé sé ajrit, té reshurave
atmosferike, mjegullés, et]. Parametrat
me vlera me té larta né ajér té cilét
jané monitoruar nga stacionet monito-
ruese jané vlerésuar sé jané grimca e
pluhurit PM10/PM2.5. Sipas AMMK"
emetimet mé té medha me PM10 dhe

Ciléesia e ujérave sipérfagésore ne
Kosove, sipas raportit te AMMK”
vazhdon té jeté e ndikuar nga ndotja gé
vien si rezultat i shkarkimeve té
ujérave urbane dhe industriale, hedh-
jes sé pakontrolluar té mbeturinave né
lumenj, pérdorimet e pesticideve dhe
fertilizeréve né bujgési si dhe démtimi i
shtretérve té lumenjve nga shfrytézimi
| inerteve dhe ndértimet ilegale.
Treguesit e prezantuar né raportin pér
gjendjen e mijedisit né vitin 2020
tregojné pér prani té ndotésve orga-
niké né ujéra té lumenjve, megjithése
mund té konstatohet gé ujérat sipér-

AJRI L

PM2.5 vijné nga sektori i djegieve té
vogla dhe industria. Emetimet mé té
médha pér RNX vijné nga sektori i
industrisé dhe té transportit, ndérsa
emetimet mé té madh pér ESO2 vijnée
nga industria. Emetimet vjetore té
gazrave seré né Kosove jané vlerésuar
rreth 9,613 gigagramé dhe té dioksidit
té karbonit ekuivalon rreth 9,6 toné.
Burimi kryesor i emetimeve té gazrave
seré eéshté sektori | energjisé me
pjesémarrje 86% té totalit té emetime-
ve. Sektori 1 dyté éshte ai i bujgésise,
pylltarise dhe pérdorimit té tokés me
8% dhe sektori i mbeturinave pérfagé-
son 5% té totalit té emisioneve. Eshte
konstatuar po ashtu se implementimi
né nivel té ulet té ligjeve, akteve
nénligjore dhe i politikave pér sektorin
e ajrit, sikurse edhe rasti i politikave
pér kontroll né emisionet nga burimet
e lévizshme dhe atyre pér kontrollin e

cilésise sé naftes.

fagésore nuk jané té rrezikuara nga
eutrofikimi né pergji- thesi. Kosova
ende nuk ka té zhvilluar sistemin e
trajtimit té ujérave té ndotura,
meqgenése ndodhet né fazen e
ndértimit té impianteve pér trajtimin e
ujérave té zeza. Tashme ka pérfunduar
ndértimi 1 impianteve pér trajtimin e
ujérave té zeza né Komunén e
Prizrenit. Ndérsa gé impiantet e tjera
jané né fazén e studime té fizibilitetit
dhe té realizimit té punimeve.
Aktualisht impiantet funksionale pér

T Fialimi | ministrit te MMPHI-sé ne seancen e Kuvendit té Kosoves, linku: https://www.kuvendikosoves.org/Uploads/Data/ Session-

Files/2021_11.18_ts_Seanca_dME9GBGRE.pdf
? Poaty



trajtim té ujérave té zeza, té ndotura, té
zeza dhe té ndotura, jané impiantet e
trajtimit né Skenderaj me kapacitet
vjetor prej 734 e 421 metér kub, si dhe

Kosova nuk ka program dhe as
monitorim té rregullt té cilésisé sé
dheut. Ky aktivitet kryhet kryesisht
pérmes projekteve dhe aktiviteteve
periodike. Sipas analizave té trendit té
mbulueshmerisé sé tokave, éshte
konstatuar se ndérrimi i destinimit té
tokave mbetet njé nga sfidat kryesore
mjedisore né sektorin e tokés. AMMK"
ka konstatuar se ka rritje té sipér-
fageve té zonave urbane, zonave
industriale e komerciale dhe atyre pér
nxjerrjen e mineraleve, kurse ka pasur
humbje té sipérfageve pér kategorité e
tokave bujgésore, kullosave dhe

Regjistri kombétar i zonave té
mbrojtura sipas AMMK" éshté shtuar
né shtaté zona té reja, duke rritur
numrin e zonave té mbrojtur né 217 me
njé sipérfage prej 125 816 hektaré ose
1,593% e territorit té Kosovés. Peér-
kundér rritjes sé vazhdueshme té
numrit té zonave té mbrojtura dhe
sipérfages sé tyre, menaxhimi efikas i
zonave té mbrojtura dhe parandalimi i
veprimeve ilegale né Kkeéto zona
vazhdon té mbetet problem pér
institucionet e Kosovés. Ka ende zona
tée mbrojtura gé gézojné status te
vecanté té mbrojtjes, e té cilat ende
nuk kané organe menaxhuese
pérkatése. Problem vlerésohet té jeté
edhe mungesa e planeve hapésinore
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dy impiantet pér trajtimin e ujérave té
ndotura né Halilag, Badoc, me
kapacitet me té vogel.

TOKA

pyjeve. Ndérsa sipérfaget e zonave te
gjelbora dhe atyre rekreative kané
mbetur té njéjta. Bujgésia konside-
rohet si njé nga burimet kryesore té
ndotjes sé tokave bujgésore gé vjen si
rezultat i pérdorimit té plehrave kimike
dhe kemikateve té tjera pér trajtimin e
tokave. Po ashtu edhe industrité aktive,
edhe ato té vjetra, jané burim potencial
i ndotjes sé tokave pér shkak té
gjenerimit té mbetjeve industriale dhe
pérdorimit té kemikateve gé né disa
raste ruhen né vende té pasigurta.

/ONAT E
MBROJTURA

menaxhuese dhe rregulluese pér disa
nga kéto zona. Nga monitorimi i faunés
pérmes kamerave e kurtheve jané
marré informacione pér praniné e
shume llojeve té rralla e té rrezikuara
té faunés né Kosové. Ka mungesé té
programeve te vecanta pér monito-
rimin e biodiversitetit, né pérgjithési,
apo llojeve té veganta, né vecanti.
Konsiderohen si pozitive dhe me
réndési zbatimi i disa iniciativave dhe
projekteve pér menaxhimin ndér-
kufitar té zonave natyrore.



Kosova sipas raportit té AMMKF
vazhdon té ballafagohet me mungesé
te menaxhimit efikas té mbeturinave.
Gjenerimi i mbeturinave pér koké
banori éshté vlerésuar né 230.85
kilogramé pér banor brenda vitit.
Aktualisht né nivel nacional grumbu-
llohet rreth 84% e mbeturinave té
gjeneruara. Pjesa mé e madhe e tyre
deponchet né deponi sanitare, ndérsa
gé ende nuk ka sistem té organizuar tée
ndarjes né burim dhe riciklimit té
mbeturinave. Menaxhimi i deponive
sanitare né Kosové nuk éshté i duhur
dhe ndér problemet kryesore jané
mosfunksionimi i sistemeve té pompi-
mit té ujerave té deponisé, kompresimi
jo i miré i mbeturinave té deponuara
dhe mbulimi jo i mjaftueshem i mbe-
turinave. Eshté evidentuar po ashtu

MENAXHIMI | £

MBE TURINAVE

edhe numeér i madh i deponive ilegale
né tére territorin e Kosovés, edhe pse
ka pasur progres pér shkak se kemi
rénie té numrit té deponive, pra nga
1489 sosh né vitin 2019, né 1189 sosh né
vitin 2020. Pérkundér angazhi- mit té
vazhdueshem te institucioneve
gendrore, komunave dhe donatoréve
deponité ilegale vazhdojné té jené
sfide e ketij sektori. Aktivitetet pér
ndarjen né burim, trajtimin e
mbeturinave, riciklimin e mbeturinave
dhe aspekte té tjera gé ndérlidhen me
ekonominé qarkore ende jané né
shkalle té ulét. Krahasuar me vitin
2019, gjate vitit 2020 ka pasur gjenerim
mé té madh té mbeturinave spitalore
gé kané ardhur si rezultat i pérballjes
me pandeminé COVID-19.

SHFRYTEZIMI | RESURSEVE

Shfrytézimi i gurit dhe i resurseve té
tjera minerare gé realizohen pérmes
gurthyesve, éshté njé nga format mé te
shpeshta té shfrytézimit te resurseve
natyrore né Kosove, gjaté vitit 2020
jané léshuar 228 licenca peér
shfrytézim té gurit dhe 204 licenca pér
hulumtime té rezervave té gurit.” Té
dhénat flasin se ka edhe operatorée
ilegalé gé merren me kété veprimtari.
Vlerésohet se gjaté vitit 2020, sipas
planifikimit jané shfrytézuar 157 mijé e
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970,95 metra kub masé drunore nga
pyjet e Kosovés nga sektori privat dhe
ai publik. Né kéeté vlerésim nuk jané
pérfshiré prerjet ilegale té pyjeve.
Kurse sa i pérket ujit, sasia me e
madhe shfrytézohet pér pije, si dhe nga
sektori i amvisérisé, sektori i indus-
trisé dhe ai i ujitjes sé tokave.



Numri i sémundjeve ambientale té
regjistruara vazhdon té keté njé trend
linear né Kosove. Né disa raste eshte
regjistruar njé ngritje e ndjeshme
numrit té disa sémundjeve qé
ndérlidhen me aspektin mjedisor. Gjaté
vitit 2020 duhet té vecohet numri i
madh i té sémuréve me COVID-19.
Megjithékété né Kosové ende nuk ka
nje studim té detajuar dhe té bazuar ne
tregues gé do té vlerésonte ndikimin
real té gjendjes né mjedis né shéndetin
publik. Sipas té dhénave statistikore,
mbi shkaget e vdekjeve né Kosové
konstatohet se numri mé i madh i
vdekjeve sa u péerket shkageve gé

SHENDETIL

PUBLIK

ndérlidhen me mjedisin jané ato nga
semundjet e sistemit té garkullimit té
gjakut, tumoret e nga sémundjet e
sistemit té frymémarrjes. Mosha
mesatare e té vdekurve né Kosove
vlerésohet té jeté 73,1 vjet. Kontrolli i
ujit té pijshém tregon se rreth 99,4% e
testeve kané gené né pérputhshmeéri
me standardet vendore té cilésisé sé
ujit.”

GJETJET KRYESORE TE

Lidhur me mbikeqyrjen inspektive dhe
raportimin mjedisor, EC nga 7 komunat
e médha té Kosoves: Prishtiné, Prizren,
Peje, Gjakoveé, Gjilan, Ferizaj dhe
Mitrovicé e Jugut, ka kérkuar té dhéna
lidhur me shkalléen e zbatimit te
politikave lokale mjedisore si dhe pér
tejkalimet apo ¢rregullimet mjedisore
té shkaktuara nga personat fizik dhe
juridik. Né komunat pérkatése jané
percjellé kerkesat pér marrjen e
informatave lidhur me inspektimin e
zbatimit té kornizés ligjore té
mbrojtjes sé mjedisit si dhe hartimin e
raporteve pérkatése; nése pérpilohen
raporte té monitorimit té zbatimit té
strategjive mjedisore; nése monitoro-
het né ményré sistematike gjendja e
deponive té mbeturinave; nése ka
vlerésime té ndikimit té deponive
ekzistuese té mbeturinave né mjedis;
nése monitorohet gjendja e zonave té
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mbrojtura; nése monitorohet gjendja e
pyjeve, pérfshiré edhe gjendja shén-
detésore e tyre; nése jané identifikuar
¢rregullime mjedisore nga aktivitetet e
personave fizik ose juridik dhe nése
jané identifikuar raste té tejkalimit té
eksploatimit té resurseve natyrore mbi
kushtet e lejuara.

Nga pérgjigjet e marra rezulton se
numri i inspektoréve mjedisoré né
komunat pérkatése eshté simbolik. Ky
numeér i inspektoréve mjedisoré nuk
éshté i mjaftueshém pér té mbuluar
territoret e komunave té médha, e aq
mé pak té keté ndonjé ndikim
domethenés né parandalimin dhe
evitimin e ndotjes sé mjedisit.



Komuna e Prizrenit ka raportuar se
inspektimi i kornizés ligjore té
mbrojtjes sé mijedisit béhet nga
MMPHI-ja, sikurse edhe raportimi.
Sipas tyre edhe strategjité mjedisore
jané pérgjegjési e nivelit gendror,
derisa te niveli lokal té dhénat pér kéto
céshtje jané té pakta. Sektori i mjedisit
né Prizren ka pohuar se monitoron
deponiné sanitare né Landovicé dhe
até té inerteve né rrugén Zhur-
Dragash, dhe se vlerésimet e ndikimit
né mjedis béhen nga personat e
autorizuar nga ministria. Sa i pérket
zonave té mbrojtura éshté theksuar se
ato monitorohen pjesérisht pasi kéto
zona monitorohen nga  zyrtarét
pérgjegjes té ministrisé. Pér pyjet
éshté théné se ato monitorohen nga
Agjencia e Pyjeve, dhe se né nivel lokal
pérgjegjésia éshté te Drejtoria e
Bujgésisé. Lidhur me identifikimin e

Komuna e Gjilanit ka raportuar se nuk
ka zhvilluar inspektim pér zbatimin e
kornizés ligjore té mbrojtjes sé
mjedisit, dhe as raportim pér kete
céshtje. Sa i pérket monitorimit
sistematik té gjendjes sé deponive té
mbeturinave, kjo komuné ka béré té
ditur se né vazhdén e aktiviteteve
realizon inspektime té kohépas-
kohshme té funksionimit té deponive
aktuale né Komunén e Gjilanit. Peér
monitorimin e gjendjes sé zonave té
mbrojtura pérgjigja ka gené se pér disa
prej tyre realizohen monitorime. Pér
pyjet éshté théné se nuk ka pasur
inspektime sa i pérket gjendjes sé
pyjeve e as kontrolle lidhur me

crregullimeve mijedisore, Komuna e
Prizrenit éshté pérgjigjur se: “gcrregu-
llime té médha nuk ka pasur, por edhe
nése ka pasur, niveli lokal nuk ka
aparatura apo instrumente pér matjen
e parametrave té cilét i kané tejkaluar
normat ligjore (MMPH)". Pér rastet
eventuale té tejkalimit té eksploatimit
té resurseve natyrore mbi kushtet e
lejuara, Prizreni ka theksuar se ka
asistuar inspektoratin mjedisor te
MMPHI-sé, sa heré gé ka pasur nevojé.
Komuna e Prizrenit ka vetém T inspek-
tor mjedisor, dhe gjaté periudhés
janar-gershor 2021 ai ka hartuar 20
aktvendime, 7 kérkesa pér gjykaté dhe
1 gjobé mandatore. Ndérsa né peri-
udhén korrik-dhjetor 2021, inspektori
mjedisor ka hartuar 5 aktvendime, 1
kérkesé pér Gjykaté pér kundérvaijtje
dhe ka shgiptuar 1 gjobé mandatore
sipas UA 06/2018.

gjendjen e tyre. Rastet e eksploatimit
te resurseve natyrore sipas késaj
komune jané inspektuar né bashkeé-
punim me Komisionin e Pavarur pér
Miniera dhe Minerale. Gjilani né
periudhén janar-gershor 2021 ka
nxjerré 1 aktvendim, ka adresuar 1
kérkesé pér gjykaté dhe ka shqiptuar
10 gjoba mandatore. Ndérsa né
periudhén Kkorrik-dhjetor 2021 nga
Inspektorati pér mbrojtje té mjedisit
jané shgiptuar 4 gjoba mandatore
sipas legjislacionit né fugi, derisa 1
kéerkese éshte adresuar né Gjykaté, pér
mbylljen e pikés grumbulluese pér
mbeturina shkaku i mos pajisjes me
Leje Mjedisore Komunale.
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Komuna e Mitrovicés sé Jugut ka béré
té ditur se nuk ka fare inspektoré
mjedisoré dhe se nuk bén inspektim te
rregullt té zbatimit te kornizés ligjore
pér mbrojtjen e mjedisit. Né rastet e
caktuara inspektimi né fushén e
mjedisit kryhet nga inspektoret e
sektoréve tjere ne bazeé té autorizimit
nga organet komunale. Mirépo né
pérgjithési zbatimi i legjislacionit pér
mbrojtjen e mjedisit konsiderohet si
pergjegjesi e MMPHI-sé. Komuna ka
theksuar se drejtoria e saj e mjedisit
raporton né baza té rregullta né AMMK
dhe né Kuvendin e Komunés. Lidhur me
monitorimin e gjendjes sé deponive té
mbeturinave, kjo komuné ka pohuar se
bashké me akterét tjeré evidenton
deponité ilegale. Ndérsa pér vlerésimin
e ndikimit té deponive ekzistuese té
mbeturinave né mjedis kjo komuné ka
pohuar se nuk ka ndonjé vlerésim té
vecanté, por se keté céshtje e trajton
né kuadér té Planit komunal pér
menaxhimin e mbeturinave 2021-2025.
Pér monitorimin e gjendjes sé zonave
te mbrojtura éshté théne se ato
monitorohen nga organet e ministrise,
né bashképunim me inspeksionin
komunal. Sa i pérket gjendjes sé
pyjeve, Komuna e Mitrovicés sé Jugut
ka theksuar se monitorimi realizohet

Komuna e Pejés sa i pérket inspektimit
te zbatimit té kornizés ligjore té
mbrojtjes sé mjedisit ka pohuar se pér
¢do vit raportohet né performancén
komunale mbi zbatimin e Planit Lokal
te Veprimit né Mjedis, ndonése ky plan
né kété komuné ka skaduar qysh né
vitin 2015. Sipas késaj komune nuk
hartohen raporte té inspektimit té
zbatimit té kornizés ligjore, e as ato
rreth zbatimit té strategjive mjedisore.
Kjo komuneé ka theksuar se zyrtari pér
menaxhimin e mbeturinave né kuadeér

sipas kompetencave qé ka autoriteti
pyjor komunal né kuadér té Drejtorisé
sé Mjedisit, gé ka kompentenca pér
mbrojtjen nga démtimet, prerjet
ilegale, dhénie né shfrytézim, pyllézim,
etj. Ndérsa vlerésimi shéndetésor i
tyre sipas kamunés éshté pergjegjési e
Ministrisé sé Bujgésisé.

Komuna ka pohuar se jané identifikuar
¢rregullime mjedisore nga aktivitete té
personave fizik ose juridik dhe até
kryesisht tek prerja e pyjeve, drunjve
né zonat urbane, hedhja e mbeturinave
né brigjet e lumenjve dhe né shtratin e
tyre, krijimi i deponive ilegale, etj.
Ndérsa per rastet e tejkalimit té
eksploatimit té resurseve natyrore mbi
kushtet e lejuara éshté théne se éshté
péergjegjési e MMPHI-se, dhe se né
raste specifike inspektorét komunal
kané asistuar kolegét nga niveli
gendror. Inspektorét komunal té kesaj
komune né periudhén janar-gershor
kané peérpiluar 22 fletéparagitje pér
kundérvajtje dhe 11 fletéparagitje
penale. Ndérkag né periudhén
korrik-dhjetor 2021, kjo komuné ka
shqiptuar 2 gjoba mandatore sipas UA
06/2018, dhe 2 gjoba tjera pér
hapésirat publike.

te DSHP-sé, sikurse edhe inspektorét e
mjedisit monitorojné gjendjen e
deponive té mbeturinave, dhe se deri
meé tani éshté béré Raporti i Vlerésimit
té Ndikimit né Mjedis pér zgjerimin e
deponisé rajonale né Sferke. Peja ka
béré té ditur se gjendja e zonave té
mbrojtura monitorohet nga niveli
gendror, derisa pér monitorimin e
gjendjes sé pyjeve éshté théné se njé
gjé e tillé realizohet nga Agjencia
Pyjore, zyra rajonale né Pejé e drejtoria

e Parkut Kombétar Bjeshkét e Nemuna.
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Né té njéjten kohe, Peja nuk ka raporte
lidhur me identifikimin e ¢rregullimeve
mjedisore nga aktivitete té personave
fizik ose juridik. Numri i inspektoréve
komunal té mjedisit né kété komuné
gshté 2, dhe gjaté periudhes janar-

Komuna e Gjakovés né pérgjigjen e saj
ka theksuar se inspektimi i zbatimit té
kornizés ligjore té mbrojtjes sé
mjedisit realizohet brenda mundésive,
pasi gé kjo komuné ka vetém njé
Inspektor té Mbrojtjes sé Mijedisit.
Raportet e inspektimit gé jané javore e
mujore sipas késaj komune dorézohen
né Drejtoriné pér Puné Inspektuese. Sa
i pérket raporteve té monitorimit té
zbatimit té strategjive mijedisore
perkatésisht raportet mjedisore né
nivelin lokal, Gjakova ka pohuar se
hartohen vetém disa prej tyre, si p.sh.:
Raporti i zbatimit té Planit teé
Menaxhimit té mbeturinave. Gjendja e
deponive té mbeturinave sipas késaj
komune monitorohet, derisa nuk jane
zhvilluar vlerésime té ndikimit té
deponive ekzistuese té mbeturinave né
mjedis. Kjo komuné ka bére té ditur se
giendja e zonave té mbrojtura
monitorohet, derisa pér monitorimin e

Komuna e Prishtinés né pérgjigjen e
pjesshme ka theksuar se nga pyetjet e
parashtruara vetém njé nga to bén
pjesé né kompetencé té Drejtorisé sé
Shérbimeve Publike, Mbrojtjes dhe
Shpétimit, derisa shumica tjetér jané
né kompetencé té Drejtorisé sé
Inspektoratit, e té cilat kané mbetur pa
pergjigje. DSHPMSH-ja ka njoftuar se
béné monitorimin e deponive ilegale sé
paku né baza vjetore, kur edhe

gershor 2021 jané shqiptuar 19 gjoba
mandatore. Ndérsa né periudhén
korrik-dhjetor 2021 jané shgiptuar
gjithsejte 25 gjoba mandatore me vleré
totale 9,500 €, derisa né gjykaté nuk
éshté dérguar asnjé kérkese.

gjendjes sé pyjeve, éshté théné se kjo
éshté mé tepér kompetencé e
Ministrisé sé Bujgésise, Pylltarisé dhe
Zhvillimit Rural. Gjakova ka pranuar se
jané identifikuar ¢rregullime mjedisore
nga aktivitete té personave fizik ose
juridik, sikurse déemtimi i lumenjve nga
eksploatimi 1 zhavorrit, demtimi |
mjedisit nga eksploatimi | rérés
kuarcore, etj., dhe se jané identifikuar
raste té tejkalimit té eksploatimit té
resurseve natyrore mbi kushtet e
lejuara, me ¢rast eéshté shqiptuar njé
gjobé mandatore. Né periudhén janar -
gershor 2021, jané shqiptuar 19 gjoba
mandatore nga inspektori mjedisor.
Ndersa né periudhén korrik-dhjetor
2021 inspektori pér mbrojtje té mjedisit
ka shqiptuar 4 gjoba sipas UA 06/2018,
si dhe 3 gjoba tjera me vendime né
vlera nga 500 €, 400 € dhe 200 €,
derisa nuk ka asnje keérkesé té
adresuar né Gjykate.

regjistrohen, dhe si rezultat hartohet
edhe raporti qé dorézohet né AMMK, e
cila harton raportin pér gjendjen e
mbeturinave né Republikén e Kosovés.
Monitorimi i vazhdueshém sipas
pérgjigjes sé Komunés sé Prishtinés
behet nga Drejtoria e Inspektoratit
derisa drejtori tjetér relevante éshté
edhe Drejtoria e Planifikimit - sektori i
Mjedisit. Komuna e Prishtinés ka bére
té ditur se nuk ka fare inspektoré
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mjedisore, porse inspektimi né fushén
e mjedisit kryhet nga inspektorét e
sektorit té pylltarise ne bazé te
autorizimit té vecante. Gjaté periudhés
janar-gershor 2021 kjo Komuné ka
léshuar 11 fletéparagitje pér kunder-
vajtje, 12 fletéparaqitje penale, ka
regjistruar 7 démtime té hapésirave
publike té gjelbéruara dhe 8 raste té

Komuna e Ferizajt pér céshtjet e
mésipérme nuk ka ofruar informata.
Kjo komuné prej shkurtit té vitit 2018
ka 2 inspektoré mijedisoré, dhe gjaté
periudhés janar-gershor 2021 jané
shqiptuar gjithsejté 186 gjoba menda-

hedhjes sé dheut e mbeturinave.
Ndérsa pér periudhén korrik-dhjetor
2021, Komuna e Prishtinés ka béré té
ditur se jané shgiptuar 21 gjoba
mandatore pér ndotje té ambientit, dhe
se nuk ka aktvendime té Inspektoratit
komunal dhe as kérkesa té adresuara
né Gjykaté, pasi gé nuk ka Inspektoré
té mjedisit.

tore. Ndérkag né periudhén korrik-
dhjetor 2021 jané shgiptuar gjithsejté
20 gjoba mandatore sipas UA 06/2018,
derisa né Gjykaté nuk eéshté adresuar
asnjé kerkese.

~ KOMUNAT NUK | DERGOJNE NE MMPHI
DHE NUK | PUBLIKOJNE RAPORTET
VJETORE TE MBIKEQYRJEVE INSPEKTUESE
PER MBROJTJEN E MJEDISIT

Ligji per inspektoratin e mjedisit,
ujérave, natyres, planifikimit hapésinor
dhe ndértimit ka pér géllim né mes
tjerash organizimin dhe mbikéqyrjen
inspektuese, sikurse edhe koordinimin
e mbikéqgyrjes inspektuese, dhe ¢éshtje
tiera me réndési né keété aspekt.
Mirépo ky bashkérendim ende nuk
éshté né nivelin e duhur, ndérmjet
inspektoratit té nivelit lokal dhe atij
gendror, pasi qé pér ¢éshtjet mjedisore
niveli lokal nuk i raporton Inspektoratit
té Ministrisé pérmes raporteve vjetore,
ani pse njé gjé e tillée éshté obligim
ligjor.

Mbikéqgyrja inspektuese sipas legji-
slacionit nénkupton kontrollin dhe

mbikéqyrjen pér zbatimin e ligjit dhe
akteve tjera ligjore, sikurse edhe
zbatimin e masave administrative dhe
masave tjera ndaj aktiviteteve punu-
ese, personave fiziké dhe juridiké me
géellim té parandalimit, zvogélimit dhe
ménjanimit té parregullsive né zbati-
min e ligjit dhe dispozitave tjera ligjore
né fugi.

Né bazé té Ligjit pér inspektoratin e
mjedisit, ujérave, natyrés, planifikimit
hapésinor dhe ndértimit organizimi i
inspektoratit né nivel lokal né kuadér
te drejtorive komunale realizohet sipas
fushave pérkatése: Inspektorati komu-
nal i mbrojties sé mjedisit, dhe
Inspektorati komunal i ndértimit, ku
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caktimi i numrit té inspektoréve
rregullohet nga organi i pushtetit lokal,
ku po ashtu inspektorét komunal
udhéhegin evidencén e mbikeqgyrjeve
inspektuese dhe jané té obliguara t'i
raportojné Inspektoratit té Ministrise
pérmes raporteve vjetore né fushat
pérkatése.

Mirépo sipas deklarimeve té zyrtaréve
pérgjegjés té MMPHI-sé nuk ka
raportime té rregullta nga inspektorati

TRANSPARENCA E ULET E KOMUNAVE
PER MBIKEQYRJEN INSPEKTIVE DHE
RAPORTIMIN MJEDISOR

Transparenca e organeve komunale
lidhur me mbikegyrjen inspektive dhe
raportimin mjedisor éshté né nivel té
ulét. Komunat e médha té Kosoves, si:
Prishtina, Prizreni, Peja, Gjakova,
Gjilani, Ferizaj dhe Mitrovica e Jugut
shpalosin shumé pak informata pér
publikun sa | pérket shkalles se
zbatimit té politikave lokale mjedisore
sikurse edhe pér tejkalimet apo
¢rregullimet mjedisore té shkaktuara
nga personat fizik apo juridik.

Té dhénat e nivelit komunal rreth:
inspektimit té zbatimit té kornizés
ligjore té mbrojtjes sé mjedisit;
monitorimit té gjendjes sé deponive té
mbeturinave; monitorimit té gjendjes
sé zonave té mbrojtura; monitorimit te
gjendjes sé pyjeve, si dhe identifikimit
té crregullimeve mjedisore nga

i nivelit lokal, ani pse kéta té fundit do
té duhej gé né fund té vitit ta njoftojné
Inspektoratin e Ministrisé rreth punés
sé realizuar, me géllim gé kjo té
shérbejé edhe pér bashkérendimin e
aktiviteteve té linjés sé njéjté. Sipas
tyre inspektorét e nivelit lokal
pérmbushin obligimet e tyre sipas
legjislacionit sa i pérket rasteve té
vecanta dhe sipas kérkesés sé
Inspektoratit té Ministrisé, me ¢rast
raportojné sipas kérkeses sé caktuar.

aktivitete té personave fizik ose juridik,
sikurse edhe ato pér aktvendimet;
kérkesat pér gjykaté dhe gjobat
mandatore  té  shqgiptuara, nuk
shpalosen né térési e as rregullisht,
gjé gé kufizon té drejtén e publikut pér
te pasur njé pasqyré té garté dhe
objektive lidhur me gjendjen e mjedisit
dhe veprimet e ndérmarra pér
mbrojtjen e tij.

Ne ketée aspekt, edhe informatat e
ofruara nga komunat, konfirmojné
edhe njeheré se mjedisi nuk renditet
larté né prioritetet e politikave publike
té komunave, té cilat céshtjet gé kané
té béjné me mjedisin mé tepér i
trajtojné si kompetenca vetem te
nivelit gendror respektivisht té
Ministrise sé Mjedisit, Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastruktures.
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KOMUNAT NUK | KANE HARTUAR PLANET J

LOKALE TE VEPRIMIT PER CILESINE E AJRIT

Legjislacioni né fugi pér mbrojtjen e
ajrit nga ndotja parasheh gé edhe
pushteti lokal té hartojé Planin e
veprimit pér cilésiné e ajrit. Por deri
mé tani shumé pak komuna né Kosove
e kané hartuar kété politiké publike.
Raporti i permbushjes sé obligimeve té
komunave nga Agjenda Evropiane pér
periudhén janar - gershor 2021 i
publikuar nga Ministria e Administrimit
té Pushtetit Lokal béné té ditur se
vettm njéra nga 38 komunat ka
hartuar Planin Lokal té Veprimit pér
Cilésiné e Ajrit. “Hartimi i Planit té
Veprimit pér Cilésiné e Ajrit mbetet
sfidé e theksuar e kamunave ku vetém
1 komuné (Gllogoc) ka hartuar kété
plan”, thuhet né kété raport.”

GJENDJE E PALAKMUESHME NE

Sipas Ligjit pér mbrojtjen e ajrit nga
ndotja (Nr. 03/L-160), komunat e kané
per detyré hartimin e ketyre planeve
sikurse edhe raportimin pér zbatimin e
tyre. Né nenin 31, té kétij ligji, thuhet se
planet lokale té veprimit pér cilésiné
e ajrit definojné politiken, mena-
xhimin e cilésisé sé ajrit péer
periudhén pesé vjecare dhe veprimet
pérbrenda territorit té komunés, né
harmoni me Strategjiné e cilésisé sé
ajrit. Gjithashtu shkruan se kéto plane
jané pjesé integrale e planeve lokale
pér mjedis. “Raporti pér zbatimin e
planit shgyrtohet nga Kuvendet e
Komunave”, thuhet né paragrafin 3 té
ketij neni.

DEPONITE SANITARE TE KOSOVES

Gjendja né deponité sanitare té
Kosovés mbetet e palakmueshme,
bazuar né vlerésimet e bera dhe
raportet e hartuara nga Agjencia pér
Mbrojtjen e Mjedisit té Kosovés. Sipas
konstatimeve té késaj Agjencie, ajo
vien duke u rénduar si pasojé e
kegmenaxhimit, mos  investimeve
rehabilituese, por edhe nga tejkalimi i
kapaciteteve té pranimit té masés sé
mbeturinave.

Njé raport i AMMK-sé i publikuar né
gershor té vitit 2021 ka béreé té ditur se
gjaté periudhés shkurt-gershor 2021,

eshté béré monitorimi dhe vlerésimi i
gjendjes sé deponisé sanitare té
mbeturinave komunale pér regjionin e
Pejés, deponisé sanitare té mbeturi-
nave komunale pér regjionin e
Prizrenit dhe stacionit pér transferimin
e mbeturinave komunale né Gjakove.
“Bazuar né vizitat e realizuara né kéto
deponi éshté konstatuar gé gjendja e
tyre nuk éshté e miré dhe se ka
probleme  @é ndéerlidhen me
menaxhimin e deponive’, thuhet né
publikimin e AMMK-sé, me c¢rast
theksohet se ndér problemet kryesore
te evidentuara jané ngjeshja dhe

® Raporti i permbushjes sé obligimeve té kemunave nga Agjenda Evropiane pér periudhen janar - gershor 2021, linku: https://maplrks-gov-

net[raportet-vjetore-te-mapl-se/
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mbulimi jo i rregullt i mbeturinave,
shpérndarja jo e rregullt e mbeturi-
nave né deponi, mbeturinat jashte
rrethojave té deponise, shkarkimi i
ujérave té deponisé jashté basenit té
grumbullimit, prania e genve endacak
né zonén e deponisé si dhe prania e
individéve té pa autorizuar né deponi
gé merren me grumbullimin e llojeve
té caktuara té mbeturinave me géllim
shitjen e tyre.”

Ndérkag né Raportin e Menaxhimit té
Mbeturinave Komunale né Kosové pér
vitin raportues 2019, té publikuar gjaté
vitit 2021, AMMK duke u bazuar né té
dhénat e siguruara, ku pérfshihet i
gjithé cikli i mbeturinave, duke filluar
nga prodhimi e deri tek trajtimi
pérfundimtar i tyre, ka konstatuar se
vérehet njé lévizje né pérmirésim té

MBETURINAT DEPONOHEN PA

Sfidat e menaxhimit té sasive neé rritje
té mbeturinave, veganérisht nga zonat
urbane né zgjerim, paragesin njé kosto
te konsiderueshme pér shogériné si
dhe ushtrojné presion mbi mjedisin
natyror dhe ndryshimet klimatike. Por
ky material i hedhur po ashtu pér-
fagéson njé burim té vlefshém, i cili
mund té ruhet né ekonomi duke
pérgafuar gasjen e ekonomisé qarkore.
Per nje ekonomi garkore eéshté
thelbésore gé té riciklohen materialet
nga mbeturinat. Njé rol té réndésishém
luan edhe rikuperimi i energjisé nga
mbeturinat. Bashkimi Evropian i ka
dhéné prioritet politikave té ekonomisé
garkore.

Prandaj éshté e pérkushtuar pér
zbatimin e parimeve té hierarkisé se
menaxhimit té mbeturinave, e cila

treguesve. Por aty ceket se
problematiké e madhe né nivel vendi
ende vazhdon té mbetet deponimi i
pjeses dérmuese té mbeturinave té
gjeneruara né deponité sanitare.
Gjithashtu vecohet gjendja e réndé né
deponité sanitare. “Edhe kété vit
raportues eshté regjistruar njé gjendje
e réndé e deponive sanitare né Kosove,
e cila vjen duke u rénduar si pasojé e
kegmenaxhimit, mos investimeve
rehabilituese, por edhe nga tejkalimi i
kapaciteteve té pranimit té masés sé
mbeturinave”, thuhet né raport. Né té
njéjtén kohé theksohet se ende nuk ka
iniciativa té miréfillta qofté né nivel
lokal apo né nivel vendi, gé tregojné
veprime konkrete drejt njé ekonomie
garkore, derisa edhe riciklimi mbetet
ende njé sfide e veshtire gé te
realizohet.”

NDONJE NDARJE

promovon parandalimin, ripérdorimin
dhe riciklimin e tyre. Kjo kérkon
zhvillimin dhe vendosjen e zgjidhjeve
eko-inovative.

Ndérkohé pér institucionet e Kosoves,
té nivelit lokal e atij gendror mena-
xhimi 1 mbeturinave mbetet sfide
serioze, pasi qé akoma nuk jané gjetur
pérgjigiet e duhura, sa i peéerket
grumbullimit, transportit, riciklimit,
ripérpunimit dhe deponimit té tyre,
duke paragitur rrezik potencial pér
mjedisin e rrjedhimisht edhe pér
shéndetin e njeriut.

Gjetjet e fundit té Zyrés Kombeétare te
Auditimit tregojné se mbeturinat né

" Raport, Vlerésimi | gjendjes mjedisore té Deponise sanitare né Pejé, Deponisé sanitare né Prizren dhe Stacionit pér transferim té mbeturinave né
Gjakove, Linku: https://www.ammk-rks.net/repository/docs/Raparti_per_deponite_sanitare_(062027).pdf
4 Raporti i Menaxhimit té Mbeturinave Komunale né Kosove pér vitin raportues 2019, linku: https://www.ammk-rks.net/repositary/docs/Raporti_m-

beturinave_komunale_2019_ALB_version.pdf
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Kosové deponohen pa ndonjé ndarje
duke pérfunduar té gjitha né njé vend.
LKA ka publikuar raportin e auditimit te
performancés me temén “Mbledhja,
trajtimi dhe asgjésimi i mbeturinave
komerciale”, pér té vlerésuar nése
institucionet pérgjegjése jané duke
béré  mbledhjen, trajtimin  dhe
asgjéesimin e mbeturinave komerciale
ne menyré efektive me gellim té
zvogélimit té rrezigeve gé ndikojné né
mjedisin dhe shéndetin e qytetaréve,
ku subjekt i auditimit kané gené
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapé-
sinor dhe Infrastrukturés, Kompania
Regjionale e Mbeturinave “Pastrimi”
dhe “Pastertia”, Komuna e Ferizajt dhe
e Fushé Kosovés si dhe Kompania pér
Menaxhimin e Deponive né Kosové.
“Konkluzioni i auditimit éshté se
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapé-
sinor dhe Infrastruktures, komuna e
Ferizajt dhe Fushé Kosovés nuk kané
arritur té krijojné kushte pér ndarjen
dhe trajtimin e mbeturinave. Pér pasojé
rrezikohet mbrojtja e mjedisit dhe e
shendetit té njeriut”, thuhet né raport,
duke shtuar se Ministria nuk ka
hartuar politika dhe procedura pér
ményrén e menaxhimit té té gjitha
llojeve té mbeturinave. Aty pérkujtohet
se pér menaxhimin e mbeturinave
komerciale ka njé numér té
udhézimeve administrative, mirépo pér
mbetjet meé té vellimshme ende nuk
éshté arritur rregullimi pér menaxhi-
min e detajuar té tyre sikurse né rastin
e plastikes, letrés dhe kanoges.
“Ministria e Mijedisit, Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés, komu-
na e Ferizajt dhe Fushé Kosovés kané
hartuar plane pér menaxhimin e
mbeturinave, mirépo ato nuk kané béré
njé vlerésim se deri ku kané arritur te

realizojné keto plane. Si pasojé, nuk
kané informata se sa jané zbatuar
céshtjet gé ndérlidhen me investime né
impiante pér trajtim té mbeturinave
dhe pér makineriné e cila do te
shérbente pér ndarjen e mbeturinave
né burim. Jané ndértuar dy impiante
me vleré mbi 11 milion euro, por gé
vazhdojné té mos jené funksionale. Kjo
perve¢ gé pamundéson trajtimin e
mbeturinave sipas kategorizimit té
duhur, makinerité vazhdojne te
amortizohen pa u pérdorur fare’,
shkruan né raport. Né té njéjtén kohe
theksohet se Kompanité Regjionale té
Mbeturinave gjaté grumbullimit nuk i
ndajné mbeturinat sipas katalogut
shtetéror pér mbeturina dhe njé gjé e
tillé nuk béhet as nga Kompania pér
Menaxhimin e Deponive gjaté deponi-
mit té tyre, derisa kategorizimi i
mbeturinave pér biznese kundrejt
atyre té amvisérive béhet vetém pér
céshtje té tarifés. “Mbrojtja e mjedisit
éshté e rrezikuar pasi gé deponité
sanitare dhe stacionet e transferit
vazhdojné té mos kené leje te
integruara. Edhe pse procesi i marrjes
sé lejes sé integruar ka filluar nga viti
2012 dhe léshohet nga Ministria e
Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastruktures, ky proces deri né prill
té vitit 2021 nuk ka pérfunduar cka
tregon se deponité sanitare dhe
stacionet e transferit vazhdojné té
deponojné mbeturina pa i plotésuar
kushtet pér té mbrojtur token, ujin dhe
ajrin. Pérfundimet audituese tregojné
se ceéshtjet lidhur me menaxhimin e
mbeturinave  komerciale kérkojné
pérmirésime té menjéhershme”, nén-
vizohet né raport, ku jané adresuar
edhe rekomandimet pér institucionet
pérgjegjéese.”

7 TKA. Raporti i auditimit t& performancés “Mbledhija. trajtimi dhe asgjésimi i mbeturinave komerciale”, linku: https:/fwww.zka-rks.org/wp-con-
tent[uploads/2021/07/Mbledhja-trajtimi-dhe-asgjesimi-i-mbeturinave-komerciale. pdf

17



KONKLUZIONET DHEQ, '

REKOMANDIMET

Pér adresimin e c¢éshtjeve mjedisore
natyrisht se Ministria e Mjedisit ka rol
prijés, ndérkohé gé sipas legjislacionit
edhe Komunat kané pérgjegjési pér
administrimin e mbrojtjes sé mjedisit,
duke béeré inspektimin e zbatimit tée
ligjeve gé kané té béjné me mbrojtjen e
mjedisit dhe zhvillim té géndrueshém
brenda territoreve té tyre.

Autoritetet kosovare kané pranuar se
céshtja e mjedisit né Kosove trajtohet
me prioritet té ulét, dhe jané zotuar se
do té keté ndryshim té gasjes né kété
aspekt. Pavarésisht hartimit dhe
aprovimit té politikave publike pér
sektorét mijedisoré, niveli i zbatimit
éshte i pamjaftueshém, derisa aktivitet
ilegale vazhdojné té jené né nivel
shqgetésues. Njé gjé e tillé ka shtyré
edhe partnerét nga komunitetit
ndérkombétar gé té kérkojné anga-
zhim mé té madh nga niveli politik
institucional pér adresimin e degra-
dimit té mjedisit. Né kété aspekt,
Kosova pavarésisht pérpjekjeve pér té
harmonizuar legjislacionin e vet me
até té BE-sé, pérballet me shumé sfida
sa | pérket zbatimit praktik te tyre.

Marré parasysh kéto, edhe pyetjet e
adresuara nga EC Ma Ndryshe lidhur
me inspektimet komunale né 7
Komunat e Kosovés, gé njihen si
gendra rajonale (Prishting, Prizren,
Peje, Ferizaj, Gjilan, Gjakové dhe
Mitrovicé e Jugut) dhe pérgjigjet e
pranuara ofrojné njé pasqyré pér
nivelin e ulét té inspektimeve mjedi-
sore, si dhe mungeseé té llogaridhénies
e nivelit té transparencés karshi

shogérisé civile né pérgjithési. Per
periudhén kohore janar - gershor 2021
né gjithsejté 7 Komunat mé té médha
té Kosovés jané shgiptuar 252 gjoba
mandatore, si dhe jané adresuar 35
kérkesa né Gjykatat pérkatése nga ana
e Inspektoréve komunal mjedisore. Né
anén tjetér, numri i inspektoréve
mjedisoré  mbetet mjaft i ulét né
krahasim me numrin e madh te
problemeve mjedisore, gé po ndikojné
né degradimin e mjedisit.

Prandaj rekomandohet @gé organet
shtetérore té Kosoves, pérfshiré
komunat gé té intensifikojné pérpjekjet
drejt zbatimit té dispozitave ligjore
kundér degradimit mjedisor dhe
krimeve né kété fushe, né ményré gé tée
shtohet efikasiteti né mbrojtjen e
mjedisit.

Komunat respektive rekomandohen gé
té ndérmarrin veprime konkrete pér
shtimin e mbikéqgyrjes inspektive pér
mbrojtjen e mjedisit, me géllim té
parandalimit té degradimit té metejmé
gé manifestohet me pasoja té shumta
negative.

Né mungesé té déergimit té raporteve
vietore né MMPHI si dhe me mos
publikimin e tyre né ueb faget e
Komunés, publiku privohet nga e drejta
pér tu njoftuar dhe per té kerkuar
pérgjegjési lidhur me rastet e ndotjes
sé mjedisit, démtimit té mjedisit apo
degradimit té mjedisit. Prandaj
autoritetet publike rekomandohen gé
te pérmirésojné tutje bashkepunimin
dhe koordinimin ndérmjet tyre pér



zbatimin e masave sikurse edhe
mbikéqgyrjen inspektuese me géllim té
mbrojtjes sé mjedisit, sipas konceptit
té zhvillimit té qgéndrueshém, né
meényré gé té minimizohet rreziku pér
jetén dhe shéndetin e njeriut sikurse
edhe té krijesave tjera, si dhe té
sigurohet ruajtja dhe mbrojtja e
resurseve natyrore, paralelisht me
nxitjen e pjesémarrjes sé publikut né
aktivitetet pér mbrojtjen e mjedisit.

Komunat rekomandohen gé té anga-
zhohen me seriozitet mé té madh pér
té pérmbushur obligimet drejt per-
mirésimit té cilésisé sé ajrit, duke
filluar me hartimin e Planeve Lokale té
Veprimit pér Cilésiné e Ajrit.

Legjislacioni né fuqi né Kosové peér
mbeturina ka pér géllim mbrojtjen e
shendetit té njeriut dhe té mjedisit nga
ndotja dhe rreziku nga mbeturinat,
pérmes administrimit té mbeturinave,
duke krijuar kushte pér parandalimin
dhe zvogélimin e prodhimit té mbeturi-
nave dhe rrezikshmeérisé se tyre.
Gjendja aktuale tregon se ka ende puné
pér té béré nga té gjitha institucionet
pérgjegjése dhe vet shogéria pér té
arritur  standardet evropiane té
menaxhimit té mbeturinave, ashtu gé
sasia e mbeturinave pér deponim té
zvogélohet né minimum dhe deponimi
té beéhet né menyre té sigurt, pastaj gé
mbeturinat té jené sa mé pak té
rrezikshme pér mjedisin dhe shéndetin
e njeriut, si dhe gé mbeturinat té futen
né treg pér perfitim ekonomik, sidomos
nga procesi i riciklimit, apo té kthehen
né mjedis né formé té dobishme (p.sh.
kompostim) ose gé mbeturinat té jené
béré té padéemshme. Prandaj rekoman-
dohet rritja e mbulimit té grumbullimit
té mbeturinave, vecanérisht me futjen
e ndarjes sé mbeturinave dhe
riciklimin e tyre, futjen e masave té
ekonomisé qarkore pér té zvogéluar

mbeturinat, si dhe adresimin e
céshtjes sé deponive té paligjshme me
mobilizimin e komuni- tetit pér arritjen
e rezultateve pozitive né kétée drejtim.

Né anen tjetér qytetarét duhet gé té
béjné pérpjekje maksimale pér té
mbajtur né minimum krijimin e
mbeturinave, duke béré gjithcka ge
éshte e mundur né meényré te
arsyeshme pér té ripérdorur, ricikluar
ose rikuperuar; paralelisht me kujdesin
gé mbeturinat mos té hidhen né
ményré té paligjshme nga transpor-
tuesit, sikurse edhe raportimin tek
autoritetet pér parregullsité e késaj
natyre.

Gjithashtu duhet shtuar se disa nga
céshtjet kryesore né Kosové sa i péerket
mjedisit jané hulumtimet e mangéta gé
zhvillohen pér burimet e ndotjes.
Organet shtetérore raportojné né kohé
reale pér ndotjen e ajrit, mirépo nuk ka
analiza té mjaftueshme pér ndotjen e
dheut e poashtu edhe té ujérave
sipérfagesore. Péer ujerat nentokéesore
mungojné  hulumtimet qofté per
potencialet sasiore si dhe pér cilésiné
e tyre. Prandaj hulumtimi dhe monito-
rimi i integruar i burimeve té ndotjes
duke u bazuar né ciklin e ndotjes pér
pjesé té ndryshme mjedisore dhe
raportimi i zbérthyer pér nivele lokale
do té ju mundésonte komunave té
marrin vendime dhe masa té miré
informuara me c¢rast zbutja e
ndikimeve negative nga ndotja do té
béhej né burimet e tyre.
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EC angazhohet pér géndrueshmeéri ekonomike dhe geverisje demokratike né nivel lokal
(dhe rajonal) pérmes mobilizimit té& komunitetit, mbikgéyrjes sé vendimmarrjes publike
dhe partneritetit né zbatim té programeve dhe politikave zhvillimore.

Péer pérmbushjen e kétij misioni organizata zbaton projekte dhe nisma né kuadér té dy
programeve kryesore: Qytete/Komuna Gjithépérfshirése dhe Zhvillim i Qéndrueshém.
Ndérsa programi i treté éshté ideuar si njési mbéshtetése pér veprimin e organizatés
dhe synon adresimin e tri sfidave té jashtme dhe té brendshme: 1. Véllimin e
pamjaftueshém té dijes empirike né vend, pérfshi té dhénat e besueshmé statistikore,
analizat e specializuara dhe mendimet profesionale, 2. Nevojén pér konsolidimin e
kapaciteteve té brendshme, vecanérisht né hulumtime, baza té té dhénave, analizé,
menaxhim, zhvillim komunitar dhe ekspertizé sektoriale, dhe 3. Mungesén e
géndrueshmérisé financiare afatgjaté duke i diversifikuar burimet e té hyrave, me
theks né ofrimin e shérbimeve pér palét e treta.

Trekendéshi konceptual gé do té orientojé punén e organizatés né pesé vitet e
ardhshme (2020 - 2024) ka kéto elemente: 1. Gjithépérfshirjen, 2. Qéndrueshméring,
dhe 3. Dijen. EC beson se demokratizimi dhe zhvillimi i gjithémbarshem shtetéror éshté
proces gé duhet planifikuar dhe ndértuar nga posht lart. Né thelb té geverisjes
demokratike géndron hapja dhe pérfshirja e té gjithéve né marrjen e vendimeve qé
kané pér synim té mirén e pérbashkeét, ndérsa planifikimi zhvillimor kérkon shfrytézim
racional té burimeve territoriale, pa e kompromituar pérdorshmériné e tyre nga
gjeneratat e ardhshme. Si demokracia ashtu edhe zhvillimi duhen ndértuar mbi bazén
e dijes sé shéndoshé qé garanton vendime dhe veprime té mencura dhe vizionare.

Vlerat kryesore té organizatés jané:

1. Paanshmeéria - EC vepron né bazé té analizave té thukta dhe gjithé- pérfshirése dhe
meénjanon veprimet e ngutshme dhe impulsive. EC synon té pérkrahé dhe té shtyje
perpara alternativat té cilat né bazé té hulumtimit dalin té jené mé té pérshtatshmet,
pavarésisht nése masa e shoqérisé nuk e pérkrahin kété opsion;

2. Aktivizmi - Anétarét e EC do té jené aktivisté té cilét angazhohen né baza té rregullta
per té shtyré pérpara bashkéveprimin qytetar pér té pérmbushur misionin e
organizatés;

3. Orientimi drejt rezultateve - Anétarét e EC jané té orientuar pér té arritur rezultate,
ku pérpjekja nuk i kénaq pritjet e organizatés né qofté se nuk pérfundon me rezultatet
e pritura;

4. Komuniteti bazé e veprimit - EC do té jeté gjithnjé prané komunitetit, duke mésuar
nga qytetarét dhe duke ndértuar konsensus pér bashkéveprimin dhe formésimin e
shoqérisé.
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